mus. Etsi Ildefonsus vester in orationibus suis Christum Adoptivum nominavit, noster vero Gregorius, Pontifex Romanæ Sedis, et clarissimus toto orbe Doctor, in suis orationibus semper cum Unigenitum nominare non dubitavit. (*Concil. Franco fordense. Labb., tom. VII, pag. 1034.*)

(1) Sed sive mutata, sive ut ab eis sunt dicta hæc eadem testimonia a te sint posita, non magnopere curandum est; nos enim Romana plus auctoritate quam Hispana, veritate adsertionis et fidei nostræ fulciri desideramus; licet nec illa reprobemus, in his tamen quæ catholicè dicuntur. Unusquisque in hoc se refutatum sciat, in quo ab universali dissentit Ecclesia. Romana igitur Ecclesia quæ a catholicis et recte credentibus sequenda esse probatur, se per verum Filium Dei et in missarum solemnibus, et in cæteris quoque omnibus scriptis suis, vel in epistolis fateri solet, eum qui pro nostra salute homo fieri dignatus est, et crucis subire tormentum. (*Alcuinus contra Felicem Urgelitanum, lib. VII, Opp. tom. II, pag. 856.*)

livres ne gardent plus aucune trace des erreurs ou incorrections que l'on eut à leur reprocher au VIII^e siècle. Toutefois, on voit que Rome s'en était émue ; car en 918, Ordogno, roi de Léon, et Sisenand, évêque de Compostelle, ayant envoyé un prêtre nommé Jean, vers le Siège apostolique, il s'éleva une discussion sur le Missel gothique, et il fallut le jugement d'un concile romain tenu devant le Pape, et dans lequel on examina soigneusement les prières de ce Missel, pour en certifier la pleine orthodoxie (1). Nous verrons bientôt la sollicitude du Siège apostolique s'alarmer encore des dangers de cette liturgie particulière d'une grande Église, et enfin en décréter l'abolition.

2^o L'Église gothique d'Espagne qui fit, comme on vient de le voir, une si fâcheuse expérience des dangers qui menaceront toujours l'orthodoxie d'une Liturgie particulière, vit aussi s'élever dans son sein une fausse opinion que nous retrouverons ailleurs, et dont l'application serait destructive du caractère traditionnel de la Liturgie. Le concile de Brague tenu en 563, en son canon douzième, s'exprimait ainsi : « Il est ordonné que l'on ne chantera
« dans l'église aucune composition poétique : rien, hors
« les Psaumes et les Écritures de l'Ancien et du Nouveau
« Testament ; ainsi que l'ordonnent les saints canons (2). » Les Pères du concile font sans doute allusion à une disposition du concile de Laodicée, en 300, qui ordonne de rejeter certains psaumes qui avaient été fabriqués et avaient cours dans le peuple (3). Mais la mesure sage et précise